settori aziendali per quanto riguarda la distinzione tra joint venture e joint operation.  A seguito
dell’emanazione del nuovo principio IFRS 11, lo IAS 28 – Partecipazioni in imprese collegate è
stato emendato per comprendere nel suo ambito di applicazione, dalla data di efficacia del
principio, anche le partecipazioni in imprese a controllo congiunto.

Sulla base della qualificazione come joint venture dell’accordo relativo alla società controllata
congiuntamente Europropulsion S.A., in considerazione degli accordi intercorrenti tra le parti e
della natura dell’attività del veicolo, l’introduzione del nuovo principio ha comportato la modifica
della contabilizzazione dal metodo proporzionale, utilizzato in precedenza, a quello del

   Relazione Finanziaria Annuale 2014

Note Esplicative al Bilancio Consolidato   73

patrimonio netto, con i seguenti effetti sul bilancio consolidato del Gruppo (valori espressi in
migliaia di Euro):

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINAZIARIA
CONSOLIDATA Al 31 dicembre  2013

Al 1 gennaio 2013

 (importi in Euro)
Dati

pubblicati
Rettifiche
IFRS 11

Valori
riesposti

 Dati
pubblicati

Rettifiche
IFRS 11

Valori
riesposti

ATTIVITA'
Attività non correnti
Immobilizzazioni materiali 47.597  (1.416) 46.181   50.076  (1.426) 48.650
Investimenti immobiliari 2.486  -  2.486   2.526  -  2.526
Avviamento 221.000  -  221.000   221.000  -  221.000
Attività immateriali a vita definita 97.183  (21) 97.162   102.600  (48) 102.552
Partecipazioni 5.178  2.984  8.162   5.178  2.882  8.060
Attività finanziarie non correnti 6.040  -  6.040   4.040  -  4.040
Attività per imposte anticipate 42.580  -  42.580   1.846  -  1.846
Altre attività non correnti 13.941  -  13.941   16.435  -  16.435
Totale attività non correnti 436.006  1.547  437.553   403.702  1.408  405.110

Attività correnti
Rimanenze 169.601  (105.242) 64.358   166.311  (102.581) 63.729
Lavori in corso su ordinazione 71.551  (43.917) 27.634   76.133  (18.321) 57.812
Crediti commerciali 13.580  (2.787) 10.793   13.442  (6.282) 7.160
Attività finanziarie correnti 1.279.301  (13.844) 1.265.457   25.209  (20.685) 4.524
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 58.032  (649) 57.383   2.715  (515) 2.200
Attività per imposte correnti 16.185  (105) 16.080   18.450  (348) 18.102
Altre attività correnti 20.557  (180) 20.377   8.015  (233) 7.782
   Totale attività correnti 1.628.807  (166.724) 1.462.083   310.275  (148.964) 161.311

Attività non correnti possedute per la vendita -  - -   3.969.869  -  3.969.869

TOTALE ATTIVITA' 2.064.812  (165.177) 1.899.636   4.683.846  (147.556) 4.536.290

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINAZIARIA
CONSOLIDATA   Al 31 dicembre  2013

Al 1 gennaio 2013

 (importi in Euro)
Dati

pubblicati
Rettifiche
IFRS 11

Valori
riesposti

 Dati
pubblicati

Rettifiche
IFRS 11

Valori
riesposti

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale   40.000  -  40.000   40.000  -  40.000
Riserva sovrapprezzo azioni   73.576  -  73.576   726.400  -  726.400
Altre riserve   (2.037) -  (2.037)  (1.551) -  (1.551)
Utili/(Perdite) a nuovo   72.524  -  72.524   (37.906) -  (37.906)
Risultato dell'esercizio del Gruppo   1.276.669  -  1.276.669   31.665  -  31.665
Totale Patrimonio netto di Gruppo   1.460.732  -  1.460.732   758.608  -  758.608

Patrimonio netto di terzi   8.687  -  8.687   9.583  -  9.583
TOTALE PATRIMONIO NETTO   1.469.419  -  1.469.419   768.191  -  768.191

PASSIVITA'
Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti   139.929  -  139.929   133.880  -  133.880
Fondi per benefici ai dipendenti   11.617  (285) 11.333   11.318  (273) 11.046
Fondi per rischi e oneri   24.184  (430) 23.754   35.662  (465) 35.198
Passività per imposte differite   302  -  302   109.298  -  109.298
Altre passività non correnti   56.795  -  56.795   57.431  -  57.431
   Totale passività non correnti   232.827  (715) 232.113   347.589  (737) 346.852

Passività correnti
Passività finanziarie correnti   13.845  13.845  27.690   20.685  20.685  41.369
Quota corrente dei debiti finanziari non
correnti   -  -  -   -  -  -
Fondi per rischi e oneri   16.488  -  16.488   48.745  -  48.745
Debiti commerciali   57.701  (9.078) 48.623   56.728  (3.848) 52.880
Anticipi per lavori in corso su ordinazione   18.829  9.441  28.270  22.771  46.349  69.120
Passività per imposte correnti   47.479  (648) 46.831   10.009  (631) 9.378
Altre passività correnti   208.224  (178.021) 30.202   232.874  (209.374) 23.500
   Totale passività correnti   362.566  (164.462) 198.105  391.811  (146.819) 244.992

Passività direttamente correlate ad
attività non correnti possedute per la
vendita   -  -  -   3.176.256  -  3.176.256

TOTALE PASSIVITA'   595.394  (165.177) 430.217  3.915.655  (147.556) 3.768.099
   -  -
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO
NETTO   2.064.812  (165.177) 1.899.636   4.683.846  (147.556) 4.536.290

   Relazione Finanziaria Annuale 2014

Note Esplicative al Bilancio Consolidato   74

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
  Esercizio 2013

(importi in Euro)  Dati pubblicati Rettifiche IFRS 11 Valori riesposti

Ricavi 287.649  (55.579) 232.070
Variazione rimanenze prodotti finiti, in corso di lavorazione  e semilavorati 7.832  (9.483) (1.652)
Altri ricavi operativi 6.752  (572) 6.180
Consumi di materie prime (132.719) 69.478  (63.241)
Costi per servizi (84.672) (14.800) (99.472)
Costi per il personale (55.228) 5.960  (49.268)
Ammortamenti (17.618) 276  (17.342)
Svalutazioni e ripristini di valore -  -  -
Altri costi operativi (15.357) 1.350  (14.008)
Effetto valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto -  2.311  2.311
Costi capitalizzati per attività realizzate internamente 5.506  -  5.506

RISULTATO OPERATIVO 2.143  (1.060) 1.083

Proventi finanziari 1.844  (35) 1.809
Oneri finanziari (4.013) (34) (4.047)
PROVENTI/(ONERI) FINANZIARI NETTI (2.169) (69) (2.238)

Effetto valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto -  -  -
Altri proventi/(oneri) da partecipazioni 979  -  979
PROVENTI/(ONERI) DA PARTECIPAZIONI  979  -  979

UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLE ATTIVITA' CESSATE 954  (1.129) (176)

IMPOSTE SUL REDDITO (13.353) 1.129  (12.224)

UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO (12.399) -  (12.399)

UTILE/(PERDITA) DA ATTIVITA' CESSATE 1.290.062  -  1.290.062
   -
UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO 1.277.663  -  1.277.663

-- di cui: Soci della controllante 1.276.669  -  1.276.669
   Interessenze di pertinenza di terzi 994  -  994

• IFRS 12 – Informazioni addizionali su partecipazioni in altre imprese che è un nuovo e completo
principio sulle informazioni addizionali da fornire nel bilancio consolidato per ogni tipologia di
partecipazione, ivi incluse quelle in imprese controllate, gli accordi di compartecipazione,
collegate, società a destinazione specifica ed altre società veicolo non consolidate. Il principio è